hostium equitibus passim trucidabantur. Sex millia ferme primi agminis, per adversos hostes eruptione impigre factâ, ignari omnium, quæ post se agerentur, ex saltu evasere; & cum in tumultu quodam constitissent clamorem modò ac sonum armorum audientes, quæ fortuna pugnae esset, neque scire nec prospicere præcæligine poterant. Inclinatâ denique re, cum calescente sole dispulsa nebula aperuisset diem: tum liquidâ jam luce montes campique perditas res, stratamque ostendêre fœdè Romanam aciem. Itaque ne in conspectos procul immitteretur eques, sublatis raptim signis, quàm citatissimo poterant agmine, sese abripuerunt. Postero die, cum super cetera extrema fames etiam instaret, fidem dante Maharbale, qui cum omnibus equestribus copiis nocte consecutus erat, si arma tradidissent, abire cum singulis vestimentis passurum, sese dederunt; quæ Punicâ religione servata fides ab Annibale est, atque in vincula omnes conjecti. Hæc est nobilis ad Trasymenum pugna, atque inter paucas memorata populi Romani clades. Quindêcim millia Romanorum in acie cæsa sunt: decem millia sparsa fugâ per omnem Etruriam, diversis itineribus Romam petiere. Mille & quingenti hostium in acie, multi postea utrinque ex vulneribus periere. Multiplex cedes utrinque facta traditur ab aliis. Ego, præterquam quòd nihil haustum ex vano velim, quòd nimis inclinant ferme scribentium animi, Fabium æqualem temporibus hujusce belli potissimum auctorem habui. Annibal, captivorum, qui Latini nominis essent, sine pretio dimissis, Romanis in vincula datis, segregata ex hostium coacervatorum cumulis corpora suorum cum sepeliri jussisset, Flamini quoque corpus, funeris causâ magna cum cura inquisitum, non invenit.

Denique, finalmente, yendo de capa caída la batalla. *Calescente*, como la niebla disipada con el calor del sol hubiese descubierto el día; entonces viéndose ya claro, &c. *Quàm citatissimo*, echaron á huir á rienda suelta. *Dante*, dándoles palabra. *Quæ Punicâ*, la cual palabra guardó Anibal con lealtad Africana, (esto es, la quebrantó). *Hæc*, esta es la famosa batalla dada junto al lago de Perugia. *Multiplex*, otros cuentan de muchos modos la pérdida de ambas partes. *Ego*, yo además de que no gusto decir nada sin fundamento, he seguido sobre todo la autoridad de Fabio, que vivió en tiempo de esta guerra, adoptada comunmente por los escritores. *Sine pretio*, sin rescate, de valde. *Funeris causa*, para enterrarle.

V. Romæ ad primum nuncium cladis ejus, cum ingenti terrore ac tumultu concursus in forum populi est factus. Matronæ vagæ per vias, quæ repens clades allata, quæve fortuna exercitus esset, obvios percunctantur: & cum frequentis concionis modo turba in comitium & curiam versa magistratus vocaret; tandem haud multò ante solis occasum M. Pomponius Prætor, *Pugnâ*, inquit, *magnâ victi sumus*: & quamquam nihil certius ex eo auditum est, tamen alius ab alio impleti rumoribus domos referunt, *consulem cum magna parte copiarum cæsum: superesse paucos, aut fugâ passim per Etruriam sparsos, aut captos ab hoste*. Quot casus exercitûs victi fuerant, tot in curas dispartiti eorum animi erant, quorum propinqui sub C. Flaminio consule meruerant, ignorantium, quæ cujusque suorum fortuna esset: nec quisquam satis certum habet, quid aut speret aut timeat. Postero, ac deinceps aliquot diebus, ad portas major prope mulierum quàm virorum multitudo stetit, aut suorum aliquem aut nuncios de his opperiens: circumfundebanturque obviis sciscitantes: neque avelli utique à notis, priusquam ordine omnia inquisissent, poterant. Inde varios vultus digredientium ab nunciis cerneret, ut cuique aut læta aut tristia nunciabantur: gratulantesque aut consolantes redeuntibus domos circumfusos. Feminarum præcipuè & gaudia insignia erant, & luctus. Unam in ipsa porta, sospite filio repente oblato, in conspectu ejus spirasse ferunt. Alteram, cui mors filii falso nunciata erat, mœstam sedentem domi, ad primum conspectum redeuntis filii gaudio nimio exanimatam. Senaturn prætores per dies aliquod ab orto usque ad occi-